1345 hielt Berthold von Bucheck erneut eine Synode ab, auf der die Gesetze von 1341, nur geringfügig ergänzt, erneut publiziert wurden⁵¹. Das Beginnenstatut blieb in dieser Sammlung unverändert⁵². Der Nachfolger Johann von Lichtenberg (1354–1365)⁵³ verfuhr ebenso⁵⁴. Auf seiner Synode wurden im wesentlichen die Synodalstatuten seiner Vorgänger verlesen. Mit dieser Sammlung brach die Aufnahme von Beginnenstatuten ab. Interessant ist das Recht, auf das sich die Bischöfe bei der Gesetzgebung auf den Synoden beriefen, auf die »auctoritas Dei omnipotens et nostra ordinaria«⁵⁵. Damit ist der Charakter der erlassenen Statuten deutlich bestimmt. Sie gingen nicht aus »demokratischen« Beratungen des versammelten Klerus und einer abschließenden Abstimmung hervor; sie erhielten ihre Gültigkeit vielmehr allein durch die

44 SDRALEK 134: »Begehados quoque et beginas se disputacionibus et erroribus involventes et in vita et in habitu ab aliis hominibus sub fide sanctitatis excellencia discrepantes, quas Viennense concilium dampnat et reprobat, reprobamus.«

45 Ebd. 147.

46 Ebd. 162f.

47 Ebd. 123: »Bertholdus, Dei gracia episcopus Argentinensis, universis abbatibus, prepositis, decanis, collegiis, archipresbiteris, plebanis et omni clero et populo civitatis et dyocesis nostre Argentinensis salutem in Domino Iesu Christo. In hac synodo nostra generali de capituli [et] prelatorum nostrorum consilio et assensu celebrata sub anno domini M^oCCC^o quadragesimo primo III^o Idus Iunii statuta predecessorum nostrorum et nostra cum addicionibus et determinacionibus eorundem in unum colligentes eaque vestre karitati in subscripto tenore dirigentes statuimus et auctoritate Dei omnipotentis et nostra ordinaria mandamus eaque firmiter et fideliter observari, inhibentes ne aliquibus aliis opusculis pro statutis nostre dyocesis vel processibus generalibus utamini quoquomodo.«

48 EUBEL 1,105.

49 SDRALEK 32. Die Statuten sind in acht Abschnitte eingeteilt: 1. De sacris et divinis officiis; 2. De rebus et ornamentis ecclesiasticis; 3. De rectoribus ecclesiarum et eorum vicariis; 4. De honesta conversacione clericorum; 5. De excessibus et criminibus evitandis; 6. De monasteriis et eorum personis; 7. De iudicibus ecclesiasticis et eorum processibus; 8. De ultimis voluntatibus.

50 Ebd. 133f. und 146f.

51 Ebd. 41f.

52 Text vgl. Anm. 44.

53 EUBEL 1,105.

54 SDRALEK 45 und 162f.

55 Text vgl. Anm. 47.

legislative Tätigkeit des Bischofs, der die Statuten in seiner Eigenschaft als »iudex ordinarius«, als Inhaber der kirchlichen Jurisdiktion, verkündete⁵⁶.

Augsburger Synodalstatuten

Wider Erwarten findet sich in der Augsburger Beginengesetzgebung 1321⁵⁷ kein so deutlicher Rückverweis auf Gesetzesvorlagen wie in den zwei zuvor beschriebenen Diözesen. Statt dessen enthalten die Synodalstatuten einen Artikel über die »pauperes voluntarii, qui vulgo Willig Armut genannt werden«. Inhaltlich beschreibt der Artikel nichts anderes als Beginen und Begarden: »Es sind Personen, die nicht dem Ordensstand angehören und die in teuflischer Verwegenheit die Zierde der heiligen Mutter Kirche in Unordnung bringen, indem sie Formen der Frömmigkeit erfinden und nicht davor zurückschrecken, approbierte Lebensformen zu vernachlässigen. Eine solche Lebensform, die nicht vom Papst approbiert ist, finanzieren sie durch Betteln und Almosensammeln. Zu erkennen sind diese Personen an ihren langen Kappen.« Dies ist ein erneuter Hinweis darauf, daß es sich um Beginen und Begarden handelt⁵⁸.

Zieht man in der Frage nach den Quellen auch formale Kriterien heran, so zeigt das Proömium dieser Statutensammlung⁵⁹, daß es nicht ausdrückliche Zielsetzung ist, aus dem allgemeinen Recht oder aus den Mainzer Provinzialstatuten von 1310 zu rezipieren, wie es bei den Gesetzessammlungen in Würzburg und Straßburg der Fall war⁶⁰. In der Tat sind die Rechtsquellen für das Beginenstatut nicht genannt. Nach dem Urteil Kehrbergers zeigt die Augsburger Sammlung von 1321 keine Beeinflussung durch das Mainzer Provinzialkonzil von 1310, jedoch sind Verbindungen zu älteren Mainzer Statuten wahrscheinlich⁶¹.

56 FEINE 375; HAUCK 180f.

57 STEINER 1,95f.: *Decorem domus domini Sanctae Matris Ecclesiae temeritate diabolica sub religione conficta quidam turbare nituntur, approbata vetita praeferentes, per malitiam excaecati spiritui gratiae non verentur contumeliam irrogare, novis et exquisitis adinventionibus meditati novos ordines quibus victum tribuit in certa mendicitas erigere molientes. Nos igitur consulta prohibitione scandali materiam tollere cupientes statuimus, ut nullus aliquem mendicantium, quorum ordines nullam confirmationem sedis Apostolicae invenerunt, religiosum reputet, nec aliquo gaudere privilegio clericali, specialiter quidem, qui vestibis utuntur insuetis, copis videlicet manicatis, qui pauperes voluntarii, et vulgariter Willig-Armut nuncupantur. Omnesque Ecclesiarum Rectores, et qui praesunt populo, eosdem moneant, et inducant, ut infra mensem publicationis statuti praesentis nostram dioecesim poenitus derelinquant, habituque reprobato derelicto moribus et vita se studeant fidelibus conformare, quod si non aquieverint, ipsos perpetuae damnationi et excommunicationis sententiae denuntient subiacere, et ut ab omnibus sub excommunicationis poena ipsius eleemosynae largitio, receptio, nec non quaevis humanitatis suffragia denegentur, cum justius sit, si peccatum juste correximus, quam si petita duxerimus concedendum, ut sic saltem poena docente subditi juste, quod justum fuerit, persequantur: ipsisque Sacerdotibus et Praelatis ipsos capiendi, et detinendi damus plenam et liberam potestatem, nobis que transmittendos et assignandos, ut animadversione debita puniantur. Ne de publice gestis quisquam valeat ignorare, et ignorantiam allegare, volumus et praesenti statuto mandamus: ut quilibet Decanus seriem et ordinem statutorum nostrorum scriptum habeat de libro ad librum quavis excusatione remota, ipsaque quater in anno in generali convocatione fratribus convocatis solenniter praelegat, et publicet, seu publicari faciat in communi, si quis vero praedictorum temerarius extiterit violator privationem beneficij et officij se noverit in cursurum. Datum Augustae in die Sancti Lucae Evangelistae. [1321]*«